
 

MINISTÉRIO DAS CIDADES 
 

 
PORTARIA Nº 219, DE 09 DE MAIO DE 2006 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES , no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria nº 55, de 31 de janeiro de 2006, resolve: 

 
Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes do Comitê Gestor da Rede 

Nacional de Capacitação e Extensão Tecnológica em Saneamento Ambiental – ReCESA, 
conforme indicação dos órgãos que o constituem, nos termos do art. 3º, da Portaria nº 55, de 
31 de janeiro de 2006. 
 

I – Ministério das Cidades 
a) Secretaria Executiva 
Titular: Elcione Diniz Macedo; 
Suplente: Eglaísa Micheline Pontes Cunha. 
 
b) Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental 
Titular: Sérgio Antônio Gonçalves; 
Suplente: João Carlos Machado. 
 
c) Programa de Modernização do Setor Saneamento (PMSS) 
Titular: Ernani Ciríaco de Miranda; 
Suplente: Marcelo de Paula Neves Lelis. 

 
II – Ministério da Ciência e Tecnologia – Secretaria Executiva 

Titular: Sanderson Alberto Medeiros Leitão; 
Suplente: Léa Contier de Freitas. 

 
III - Ministério do Meio Ambiente 

a) Secretaria de Recursos Hídricos 
Titular: Liliana Pimentel; 
Suplente: Tibério Magalhães Pinheiro. 
 
b) Secretaria de Qualidade Ambiental nos Assentamentos Humanos 
Titular: Rudolf de Noronha; 
Suplente: Marcelo Mazzola.  

 
IV – Ministério do Meio Ambiente – Agência Nacional de Águas (ANA) 

Titular: Rodrigo Flecha Ferreira Alves; 
Suplente: José Edil Benedito 
 

 



V – Ministério da Educação – Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Titular: Alzira de Oliveira Reis e Silva; 
Suplente: Denio Rebello Arantes. 

 
VI – Ministério da Integração Nacional – Secretaria de Infra-Estrutura Hídrica 

Titular: Demétrio Christofidis; 
Suplente: Adelita Maraia Chaves. 

 
VII – Ministério da Saúde 
     a) Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) 

Titular: Marcos Roberto Muffareg; 
Suplente: Pedro Antônio Gvozdanovic Villar. 
 
b) Secretaria de Vigilância em Saúde 
Titular: Anamaria Testa Tambellini 
Suplente: Flávio Pereira Nunes 
 

VIII – Caixa Econômica Federal (CAIXA) - Área de Saneamento e Infra-
Estrutura  

Titular: Denise Maria Lara de Souza Seabra; 
 
IX – Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) 

Titular: Júlio César Maciel Ramundo; 
Suplente: Mário Miceli. 

 
X – Núcleo Regional Nordeste da ReCESA 

Titular: Viviana Maria Zanta; 
Suplente: Jorge Eurico Ribeiro Matos. 
 

XI - Núcleo Regional Centro-Oeste da ReCESA 
Titular: Cristina Célia Silveira Brandão; 
Suplente: Carlos Nobuyoshi Ide. 
 

XII - Núcleo Regional Sudeste da ReCESA 
Titular: Carlos Augusto de Lemos Chernicharo; 
Suplente: Valter Lucio de Pádua. 
 

XIII - Núcleo Regional Sul da ReCESA 
Titular: Armando Borges de Castilhos Jr.; 
Suplente: Paulo Belli Filho. 

 
Parágrafo Único - Cabe à Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental do 

Ministério das Cidades exercer a função de Coordenação do Comitê Gestor. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARCIO FORTES DE ALMEIDA 


